
D.R.S. n°                  del                              /Servizio 5

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5
“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità,

antidiscriminazione e violenza di genere”

Riduzione impegno saldo e liquidazione del contributo concesso ai sensi del   D.D.G. 1345/19 “Avviso  
pubblico  per  la  concessione  a  soggetti  del   Terzo  settore  di  contributi:  "Contrasto  alle  solitudini  
involontarie  specie  nella  popolazione   anziana  attraverso  iniziative  e  percorsi  di  coinvolgimento  
partecipato” Associazione  H.I.M.E.R.A. APS ASD di Palermo.

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;

VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.;

VISTO  l’art.  11  della   Legge  Regionale  13.01.2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  del  D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la  circolare  n.  19/2016 della  Ragioneria  Generale  della  Regione in  materia  di  "Saldo di  
Finanza pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  517/GAB  del  07.03.2022  di  adozione 
dell’aggiornamento  del  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  
Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”;

VISTO il  D.P.Reg. n.  431 del 13.02.2023 di  conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;  

VISTO il DDG n. 941 del 14.06.2022 con il quale è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 5  
“Legge  n.  328/2000  e  ss.  mm.  e  ii.  –  Ufficio  Piano,  Terzo  Settore,  Pari  Opportunità, 
Antidiscriminazione e Violenza di Genere” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali, alla D.ssa Felicia Guastella a far data dal 16.06.2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022, recante  
“Regolamento di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre 2008,  n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,, 
comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.

VISTA la legge regionale 22.02.2023 n. 2 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2023-
2025 ” pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 9 del 01.03.2023 parte prima;

1

lucido
Font monospazio
2029               25.07.2023



VISTA la legge regionale 22.02.2023 n. 3 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2023-2025” pubblicata sulla GURS n.9 del 01.03.2023 parte prima;

VISTA la Delibera di Giunta n. 305 del 17.07.2023 – “ articolo 3, comma 4, del decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”;

VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell’impresa  sociale  e  per  la  disciplina  del  servizio  civile  universale”,  e,  in  particolare, 
l’articolo 9, comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore;

VISTO il  decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”,  di seguito  
anche “Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare,l’articolo 72, comma 1, il quale 
prevede che il Fondo di cui al precedente comma sia destinato a sostenere lo svolgimento 
di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di  
iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

VISTI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 
del  2017,  i  quali,  attribuiscono  al  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  la 
determinazione annuale, con proprio atto di indirizzo, degli  obiettivi  generali,  delle aree 
prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie  
disponibili;

VISTO l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 13 novembre 2017 recante, 
per l’anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento 
e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo, che assegna, secondo la tabella di  
ripartizione ad esso allegata, alla regione Sicilia €  1.589.528,57; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 307 del 28 agosto 2018 con la quale si  apprezza il  
"Piano  Operativo  regionale  Terzo  Settore"  in  conformità  alla  proposta  di  cui  alla  nota 
dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro prot, 4834/GAB del 13  
luglio 2018 che prevede come aree prioritarie di intervento la prevenzione e il contrasto 
delle dipendenze, ivi inclusa la  ludopatia con una assegnazione di € 589.528,57, nonché il 
contrasto alle solitudini involontarie, specie nella popolazione anziana, attraverso iniziative 
e percorsi di coinvolgimento partecipato con una assegnazione di € 1.000.000 per un totale 
di € 1.589.528,57;

VISTO il  D.D.  n.  1420  del  21.06.2019  con  il  quale  l’Assessorato  dell’Economia  -  Dipartimento 
Bilancio  e Tesoro –   Ragioneria  generale  della  Regione ha provveduto all’iscrizione,  nel 
capitolo  di  spesa  183815 “Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private  per  lo  
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3  
luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore”, della somma complessiva di  € 1.589.528,57, 
imputata  in  ragione  di  €  794.764,29 nell'esercizio  finanziario  2019  e  di  €  794.764,28 
nell'esercizio finanziario 2020; 

VISTO il  D.D.G  1345 del 29/07/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 
concessione  a  soggetti  del  terzo  settore  di  contributi  in  ambito  sociale  "Contrasto  alle  
solitudini involontarie specie nella popolazione anziana attraverso iniziative e percorsi di  
coinvolgimento partecipato" con una assegnazione di  € 1.000.000,00;

VISTO il D.D.G 1115 del 29.09.2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva per la 
concessione  dei  contributi  di  cui   di   all'allegato  "A",  parte  integrante  del  medesimo 
decreto;

VISTO il D.D.G. n. 1729 del 16.12.2020 con il quale è stata impegnata la somma di € 1.000.000,00 
sul capitolo 183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di  
attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 -  

2



codice del Terzo Settore” del Bilancio della Regione siciliana, a favore dei soggetti del Terzo 
settore,  di  cui  alla  graduatoria  approvata  con  il  D.D.G 1115  del  29.09.2020,  così  come 
indicati nel medesimo decreto; 

CONSIDERATO che  nel  citato  decreto  D.D.G.  n.  1729/20  è  indicata  tra  i  beneficiari  l'  Associazione 
H.I.M.E.R.A.  APS ASD di Palermo,   con sede legale in  Via Saitta Longhi n. 108 -  90100 
Palermo C.F.: 97260400821 per la realizzazione del progetto "Anziani in movimento” il cui 
contributo concesso ammonta a  € 70.000,00;

VISTO il  D.L.  07.10.2020 n.  125,  concernente in  particolare  le  misure  urgenti  connesse con la 
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  proroga  dal 
15.10.2020 al 31.01.2021 le disposizioni di cui ai decreti legge nn. 19, 33 e 83 dell’anno 
2020, nonché il  successivo D.L.  n. 2 del 13.01.2021 per l’ulteriore proroga dello stato di 
emergenza fino alla data del 30.04.2021;

VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti emanate dal Presidente della Regione siciliana  a fronte 
dell’emergenza da COVID-19, ed in ultimo l’Ordinanza n. 10 del 16.01.2021 per l’istituzione  
della zona rossa nel territorio regionale;  

RILEVATO che i citati provvedimenti nazionali e regionali, in materia di prevenzione e contenimento 
dell’epidemia da COVID-19,  hanno imposto severe  limitazioni  agli  spostamenti,  alla  vita  
sociale  ed  economica  in  ambito  regionale,  intaccando  l’ordinario  espletamento  delle 
attività, delle operazioni finanziate a valere sull’Avviso di cui al D.D.G 1345  del 29/07/2019, 
con  effetti  considerevoli  anche  sul  ripristino  graduale  delle  normali  condizioni  di 
operatività;

VISTA la nota introitata al protocollo generale del Dipartimento al n.40477 del 21.12.2022 e  con 
la quale nel trasmettere la documentazione richiesta, l'Associazione H.I.M.E.R.A. APS ASD 
di Palermo, C.F.: 97260400821, ha chiesto il saldo del  contributo concesso;

VISTA       la nota prot. n. 12747 del 30.03.2023 del Servizio  5 con la quale è stato comunicato all’Ente 
che verrà apportata una decurtazione al contributo concesso;

RISCONTRATO che è stata rendicontata la somma complessiva di € 77.001,92 a fronte di un costo totale 
del progetto di € 100.000,00 occorre decurtare il contributo concesso in proporzione alla 
somma rendicontata ;

VISTO l'art. 11 comma 10 del D.D.G n. 1344 del 29.07.2019 il quale prevede  “nel caso in cui le  
spese rendicontate e quindi la somma finale rendicontata risulti inferiore a quanto indicato  
nella proposta progettuale, la Regione Siciliana procederà ad una decurtazione tale che il  
contributo erogato risulti comunque non superiore all'80% del costo effettivo”;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi del 10.03.2021 resa dal legale rappresentante ai 
sensi dell’art. 3 legge 136/2010 dell'  Associazione H.I.M.E.R.A. APS ASD di Palermo  C.F.: 
97260400821, relativa al conto corrente dedicato;

VISTO il  D.U.R.C.  in  corso di  validità dell'Associazione H.I.M.E.R.A.  APS ASD di  Palermo  C.F.: 
97260400821, ,che  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dovuti  sia  all'INPS  che  all'INAIL 
circostanza verificata da questo ufficio tramite accesso al portale ufficiale imps/Inail;

VISTA la  verifica,  effettuata  sul  sito  dell’Agenzia  delle  Entrate  (n.202300002668085)  quale 
certificazione dello stato di inadempienza ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

VISTA la correttezza della tracciabilità dei pagamenti documentati dal beneficiario;

VISTA la correttezza della rendicontazione ammissibile presentata;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante  
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “controllo contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 
9 del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021;

3



TENUTO  CONTO  che tutte  le  procedure  propedeutiche all’emanazione  del  presente  provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO altresì di dover procedere alla riduzione di  € 16.098,66  dell'impegno n. 252 assunto con 
D.D.G.  n.  1729 del  16.12.2020 sul  capitolo  183815 “Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  
sociali private per lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del  
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” e pertanto di potere 
procedere alla liquidazione della somma di  € 18.901,34  a saldo del contributo concesso di 
€  70.000,00 a  favore  dell'  Associazione H.I.M.E.R.A.  APS  ASD  di  Palermo 
C.F.: 97260400821;

RITENUTO di autorizzare l’emissione del relativo titolo di spesa di  € 18.901,34, con versamento su c/c 
bancario dedicato come indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi.

DECRETA

Art. 1

L’impegno n. 252 , assunto con D.D.G. n. 1729 del 16.12.2020,  reimputato  nell’esercizio finanziario 
2023 con l’attività di riaccertamento ordinario  2023, è ridotto di  € 16.098,66, quale differenza fra la 
somma liquidata con il presente provvedimento e l’impegno assunto. 

Art. 2

Si  dispone,  a  valere  sull’impegno n.  252  assunto con il  D.D.G.  1729 del  16.12.2020,  mantenuto  a 
residuo con l’attività di accertamento ordinario 2023,  la liquidazione della somma di  € 18.901,34 a 
gravare sul capitolo  183815 “Trasferimenti  correnti  a istituzioni  sociali  private per lo svolgimento di  
attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del  
Terzo Settore” a favore dell’ Associazione  H.I.M.E.R.A. APS ASD di Palermo  C.F.:97260400821, quale 
saldo del contributo concesso di € 70.000,00  per la realizzazione del progetto " Anziani in movimento”. 

Art. 3

Si  autorizza  l’emissione del  titolo di  spesa della somma di € 18.901,34  a favore    dell'Associazione 
H.I.M.E.R.A. APS ASD di Palermo  C.F.:97260400821, con versamento su C.C.bancario di cui alla già 
citata dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010, relativa al conto corrente dedicato. 

Art.4

Il  presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai  
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9  e  sarà pubblicato sul sito istituzionale del  
Dipartimento.

  Il Dirigente  del Servizio 5 
                           Dott.ssa Felicia Guastella

4


	D.R.S. n° del /Servizio 5
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro


		2023-07-24T13:08:21+0200
	FELICIA GUASTELLA




